
 

 

□授業参観においでいただきありがとうございました 
１０月２０日（日）の授業参観においでいただき本当にありがとうございまし

た。毎回、子どもたちは保護者の皆様がおいでくださること「緊張する」と言い

つつも、楽しみにしています。 

各学年ともに、４月の頃とは違う成長の様子をご覧いただけたと思います。本

校は人数も少なく、授業の中で友だちと競い合ったり、学び合ったりする機会は

日本の学校に比べるとどうしても少なくなりますが、一人ひとりに対する指導の

時間は十分に確保することができます。わからないことをそのままにせず、わか

るようになるまで丁寧に指導できる良さがあります。これからも、一人ひとりの

子どもが楽しく充実した学習ができるよう指導していきたいと思います。 

ご多用の折、ご参観くださった保護者の皆様に心よりお礼申し上げます。 

□11 月の主な予定 
日 曜日 行事等 日 曜日 行事等 日 曜日 行事等 

11/1 金 1，2 年生秋見つけ 11/8 金 運営委員会 11/25 月 集会 

11/4 月 朝会・委員会⑨ 11/9 土 PTA バザー 11/29 金 中学部期末テスト① 

11/6 水 都立高校生海外派遣交流 11/11 月 IJS オリンピック /   

□校外学習 
 １０月１７日（木）全校で

Panasonic の工場見学に行きまし

た。この工場では主にスイッチを

生産しているそうです。工業用ロ

ボットを使ったラインを見学し

たり、安全について学習したり、

キャリア教育に関わる仕事への

向き合い方、仕事の選び方などに

ついてのお話も伺うことができました。Panasonic のみなさま、ありがとうございました。 

□バザーお待ちしています 
 １１月９日（土）１４時３０分より学校で P T A 主催のバザーを行います。保護者の皆さまにはバザーの

ため、たくさんの品物をご提供いただきました。あらためてお礼申し上げます。また、P T A 役員の皆さま

には１ヶ月以上にわたり準備に携わっていただきました。本当にありがとうございました。多くの皆さまの

ご来場をお待ちしています。 

Bosphorus 
令和６年（２０２４年）１１月１日（金） 

校 長 小川 聡子 

１１月１日 現在  

小学部３０名 中学部３名 計３３名 

TEL 0212-257-7332 Email/okul@ijstr.jp イスタンブル日本人学校だより 第７号 

「生涯を通じて自ら進んで学習できる子」「国際社会の中で活躍できる子」「運動に親しみ心身ともに健康な子」 具体目標 
めざす子ども像 （進んで学ぶ子ども） （心豊かな子ども） （たくましい子ども） 

中学部１年は１人でしたが溌剌と

理科の学習に取り組んでいました 


